A Possimus autē dicere, q̄ angelus inferior ante quām illuminet à superiori: quadrupliciter se p̄t habere, secundū, q̄ quadrupliciter p̄t dici purgatio a superiori. Primi si nō sit ei similis, Secūdo si sit dissimilis. Tertiū si sit cōfusus. Quartū si sit cōfusus, & dissimilis. Primi quidē mō p̄t ei esse nō similis: vt quia nō cogitat de illa veritate, quā vult sibi angelus superior pponere; vel si cogitat, nō cogitat sub isto respectu, q̄ Deus ordinavit sic se facturū: vel, q̄ illa veritas, vel, q̄ ille effectus tāquām quid ordinatū a Deo reluceat in Deo; tunc ergo angelus superior poterit purgare inferiorē ab hac nō similitudine, quia proponet sibi veritatē illā tanquam relucētē i Deo, & faciet illū de hoc cogitare, vt vniūe ferat in Deū, & aduertat ibi de veritate illa, de qua nō ad vertebat. Secundū angelus inferior antequām il luminetur nō solum p̄t esse nō similis, sed etiā dissimilis, quia nō solum non cogitat de illa veritate, sed forte cogitat de aliquo alio lōgē dissimili, & longē diuerso a veritate illa: tūc ergo p̄t superior inferiorē illuminare, vt proponat sibi veritatē proposūa, quam proponēdo faciat illū recedere ab illa dissimilitudine. Tertiū angelus inferior anteq̄ illuminetur p̄t dici cōfusus, i. in determinatus, quia, & si cogitat de illa veritate, quā sibi vult proponere superior angelus: cogitat cū quadā confusione, i. cū quadā indeterminatione, quia nescit quo mō fieri debeat: vtrū hoc mō, vel illo, nec hoc est inconveniens ponere i angelis, q̄ vñint doceri, & q̄ nesciāt totū regimē, q̄a cū possit fieri pluribus modis, q̄ desiderādo cogitēt sub quadā indeterminatione de illis modis. Mal. n. angeli possunt esse psumptuosī, & dare iudicium suū de aliqua re futura ante, q̄ sciant plenē veritatem: sed boni angeli in oībus Deo subiecti, nō determinant, nec dāt iudicium suum, sed expectāt diuinam suā, vel illuminatiōnē superiorū: qñ ergo sic se habēt, q̄ superiores proponūt inferioribus aliquām veritatē determinate, dicūt eos purgare a confusione.

Quartū angelus inferior pōt esse dissimilis, & cōfusus: dissimilis quidē, quia cogitat de veritate, q̄ est longē dissimilis, & diversa ab ea, quā vult sibi proponere superior angelus. Cōfusus vero, quia de illa veritate nō est certus, pp qd cum angelus superior determinatē sibi proponit veritatē, quā vult inferiorē docere: purgat eū a cōfusione, & dissimilitudine. In hoc autē quarto mēbro cōprehēdunt̄ oīa alia tria mēbra. Nam cōprehēdit̄ ibi tertium mēbrum, qd erat purgare a confusione, & secundū qd erat purgare a dissimilitudine, quia id hoc quarto mēbro agit de purgatione vtriusque, cōprehēdit̄ etiam ibi mēbrum primum, quod erat purgare a nō similitudine, q̄a i dissimilitudine includit nō similitudo: sicut in contrario includit cōtradicō, vt in nigro includit non albū. Sic in dissimili in telligit nō simile. Inde est ergo, q̄ Dio. 3. de cōlesti Hierarch. determinans de purgatione angelorum ait: Oportet itaq;, vt existimo, purgandos quidem puros perfici, liberari omni dissimilitudinis

Dissimiles
& non similes
le quo modo
do dicitur

Angelorum
Purgatio
quadrupliciter.

dinis confusione. Idem est ergo purgatio, & illuminatio, differt autem per respectum ad aliud, & aliud. Nam angelus superior proponens veritatem inferiori angelo, de qua vult eum docere, assimilat sibi intellectum inferioris angelii faciendo eum cogitare de eo, de quo ipse cogitat, & unit, & determinat ipsum: faciendo ipsum unitem, & determinat considerare de veritate illa; & quia semper agens agendo propositum tollit oppositum, ideo angelus superior assimilando sibi intellectum angelii inferioris, & unitendo ipsum: tollit ab eo opposita, videlicet dissimilitudinem, quae opponitur similitudini: & confusione, id est indeterminationem, quae opponitur unitio, sive determinationi. Prout ergo intellectum angelii inferioris superior angelus sibi assimilat, & ipsum unit, & determinat, dicitur ipsum illuminare, quia unitendo, & determinando intellectum eius, & assimilando eum sibi, confortat eius lumen intellectuale, ut sit potentius ad agendum. sed prout tollit ab eo opposita, videlicet dissimilitudinem, indeterminationem, sive confusione, dicitur eum purgare.

RESP. AD ARG. DVB. I.

Decimus primum dicendum, quod licet intellectus magis putus sit, magis illuminatus, & plura cognoscatur, non per respectum ad idem dicetur hoc, & illud, quia dicens putus, put est liberatus ab appolito: dicetur autem illuminatus: put est consecutus propositum. Ad secundum dicendum, quod & purgare, & illuminare sunt idem, quod assumere diuinam scientiam, quia haec duo ordinantur ad illud.

Resolutio Dub. II.

Illuminatio, & perfectio in Angelis sunt idem consequentiæ, quæcum ad actionem intentionemque agentis, & passi: sed quantum ad passionem passi: vel quantum ad id, quod fit in passo non ite.

Dicit autem, quod quærebatur: *Vtrum sit idem illuminatio, quod perfectio: dicendum, & in acquisitione scientiae est tria considerare: oppositum, à quo receditur: id, per quod scientia acquiritur: & ipsa scientia acquisita, oppositum, à quo receditur, est nescientia: id, per quod scientia acquiritur: est illuminatio: ipsa scientia acquisita est cognitio rei, quam habemus, mediante huiusmodi illuminatione. Omnia autem haec tria facit angelus superior in inferiori, nam ipsum liberat à nescientia, tollendo ab eo confusionem, & dissimilitudinem, quæ ex hoc inferior est nesciens, vel non est sciens, licet superior quia est indeterminatus in se, & est dissimilis à superiori, & secundum hoc dicitur superior inferior purgare. Secundo superior angelus unit, & determinat intellectum inferioris, & ex hoc dicitur eius lumen intellectuale confortare, & per consequens ipsum illuminare. Tertio angelus inferior sic illuminatus à superiori: incipit aliqua lete, quæ prius nesciebat, & quæcum ad hoc dicitur perfici. Sic itaque ista*

A tria se habent: & cum de re constet, de verbis modicis est curandum. Tamen quia quæstio quætit: *Vtrum illuminatio, & perfectio sint idem: dicemus, quod aliqua esse idem, quæcum ad præter spectat, potest intelligi quadrupliciter: vel ex confectione, quia unum consequitur ad aliud: vel ex actione agentis, quia una actione fit hoc, & illud: vel ex intentione tam agentis, quam passi, vel ex passione patientis: siue ex eo, quod fit in passo, quia unum solum aliquid fit in eo. Illuminatio quidem, & perfectio sunt idem consequentiæ, quia unum consequitur ad aliud. Nam ad illuminationem, ut patet per habita statim consequitur perfectio: ita, quod simul tempore hoc, & illud, sicut ad illuminationem actis statim sequitur visio. Secundò hæc duo sunt idem, quantum ad actionem agentis, quia una actione fit hoc, & illud. Nam angelus superior hoc modo purgat, illuminat, & perficit inferiorum, propounderet sibi aliquam veritatem determinatam, quod faciendo eum liberat ab indeterminatione, & deum purgare. Confortat, & unit intellectum, & lumen intelligibile ipsius, & deum ipsum illuminat: Facit ipsum illa veritatē in sua causa, i.e. Deo cognoscere, & deum ipsum perficere. Et quia hæc omnia una actione facit superior angelus in inferiori: ideo hæc omnia tria quæcum ad actionem agentis idem esse dicuntur. Tertiò illuminatio, & perfectio sunt idem, quæcum ad intentionem agentis, & passi. Nā inter hæc omnia tria, hoc est finaliter intentum, videlicet perfectio, & diuinæ scientiæ assumptione. Quarto log possumus de idemtate illuminationis, & perfectionis, quæcum ad passionem passi, vel quæcum ad id, quod fit in passo, & sic dicere possumus, quod magis sunt duo aliqua, quæ unum aliquid. Nā aliud est intellectum unitum, & ex hoc lumen eius confortare, quod pertinet ad illuminationem, & aliud ex hoc facere ipsum aliquid effectum in sua causa, i.e. in Deo cognoscere, quod pertinet ad perfectionem. Dicemus ergo, quod unus angelus superior una actione purget illuminet, & perficiat: in illuminatio, & perfectio in ipso passo possumus dici duo aliqua: sicut si apertus fenestræ, & ex hoc illuminatis domum unica actione hoc faciat: in ipsa tamen domo aliud est reseratio fenestræ, aliud illuminatio. Hoc autem dicimus, quia aliquæ una actione agentis plura in passo fiunt. Possumus autem dicere, quod magis sunt duo aliqua in angelo, illuminatio, & perfectio, quam illuminatio, & purgatio. quia tamen illuminatio, quam perfectio, dicunt aliquid positum, & ex hoc possint dici duo aliqua. sed purgatio dicit aliquid privatum, secundum quæmodum magis est non aliquid, quam aliquid.*

Contra: *D*ecimus primum dicendum, quod omnia illa tria sunt idem, quod assumptione diuinæ scientiæ, quia hoc in eis finaliter intenditur: differunt tamen à se inuicem modo, quo diximus. Ad secundum dicendum, quod respectu passi illuminare est manifestate causaliter, quia ex hoc fit nota, & manifesta veritas angelo inferiori, quia illa agit, super iij. Sent. Qq. 2 mina.

Angelorum
purgatio, &
illuminatio
quo diffe-
rentur.

minatur à superiori. Sed veritatem scire, & eam notare, & manifestam habere, est idem quod manifestatio formaliter, propter quod differunt, & differre possunt hoc, & illud.

Resolutio Dub. III.

Altus Hierarchici, qui sunt illuminare, purgare, & perficere, non habent in se prioritatem aeternitatis, nec temporis, sed naturalis intelligentia, perfectionis, & complementi. Purgatio n. est prior illuminatione, quantum ad originem per comparationem ad passum: sed illuminatio, si ad agens conferatur, prior est alijs. Perfectio vero ad agens, & passum comparata, oës electione predit.

Tomo I.
prioris quot
modis dicitur.

D id autem, quod queritur, quem ordinem habeat ad inuicem ista tria, & quod istorum est prius alio, dicendum, quod secundum August. 12. Confess. quadrupliciter dicitur aliud alio esse prius: Aeternitate, ut Deus est prior omnib⁹: Tempore, ut flos fructu: Electione ut fructus flore: Origine, idest, natura, ut sonus cantu. Cum ergo queritur, quod istorum triū est prius, & quem ordinem habent ad inuicem, dicemus, quod quantum ad prioritatem primam, secundum, quod aliquid aeternitate precedit alia, nihil creatum est prius alio, quia nihil creatum fuit ab aeterno. quantum autem ad prioritatem temporis nullum horum est prius alio. Nam in eodem instanti, & simul, cum angelus superior proponit inferiori aliquam determinatam veritatem: vnit, & confortat intellectum eius. vnde dicitur cum illuminare. Tollit ab eo indeterminationis confusionem, vnde dicitur ipsum purgare, & facit ipsum in sua causa cognoscere, vnde dicitur ipsum perficere. Nam in actionibus se concomitantibus simultas est temporis: non obstante, quod vnum causatur ab alio: sicut simul illuminatur aer, multiplicatur color, & fit visio. Aliæ autem duæ prioritates, videlicet natura, siue naturali origine, & electione, idest perfectione, & complemento: locum habent in quæstione proposita. Scendum tamen non esse inconveniens secundum alium, & alium respectum: & aliqua duo sic se habete, quod vnum sit causa alterius, & econuerso. Non tamen in eodem genere causæ, sicut potio est causa sanitatis in genere causæ efficiens, & sanitas potionis in genere causæ finalis, & quia causa natura est prior effectu, non est inconveniens secundum aliam, & aliam acceptiōnem, sanitatem natura esse priorem potionē, & econuerso: nec est alia, & alia sanitas, quæ præcedit, & sequitur potionem, sed est eadem aliter, & aliter accepta, & considerata. quia eadem sanitas secundum intentionem agentis est prior potionē: secundum receptionem in passo est posterior. Illa ergo prioritas, quæ est natura, vel naturali origine, potest

* Causa si-
bi iuncta
causa sed non
in codice
causa
2 phys. t. c.
10.

Quæst. I.

A comparari ad agens, & ad patiens, prout ergo ad propositum spectat, & præsenti quæstiōni congruit: erit triplex prioritas. Vna originis, prout spectat ad passum. Alia originis, prout spectat ad agens: & tertia, quæ est secundum electionem, idest secundum perfectionem, & complementum. Cum ergo queritur, quod illorum trium est prius: dicemus, quod quilibet illorum est prius alijs, aliquo istorum triū modorum. quia origine per comparationem ad passum, purgatio est prior illuminatione, & perfectione, sed origine per comparationem ad agens, illuminatio est prior alijs, sed electione, & complemento quantum ad agens, & etiam quantum ad passum, perfectio præcedit alia. Sicut enim videmus in materia, quod semper expoliatio ab opposito natura, & origine præcedit introductionem præpositioni. quia prius intelligitur materia expoliari à forma opposita, quam indui proposta, quia non posset indui, nisi prius expoliaretur. sed quantum est ex parte agentis: prius est inducō, quam expoliatio, quia agens non expoliat nisi quia inducit, & induit: sicut aliquando exemplum possumus de duobus clavis, ut si agens per clavum, quem habet in manu, vellet remouere & clavum infixum in ligno, licet tempore simul infigeret vnum, & remoueret aliud: tamen prius infigeret, quam remoueret, quia non remoueret nisi infigendo: ipsum tamen susceptibile, & ipsum lignum prius perderet clavum vnum, quam recipere aliud. quia non posset suscipere vnum clavum, nisi perdendo aliud. Et quia purgatio est remōtio à confusione, & ab opposito illuminatio est vno, & confortatio intellectus, & est inducō propositi: quantum est ex parte passi, siue ex parte ipsius susceptibili natura, & origine prius est purgatio, quam illuminatio: ex parte autem agentis est econtratio, aliter ergo, & aliter origine, & natura purgatio præcedit illuminationem, & econverso, sed haec duo origine, & natura tam ex parte agentis, quam ex parte passi, præcedit perfectionem. quia natura, & origine ex parte passi prius est purgatio, postea illuminatio, & ultimo pfectio. ex parte aut agentis prius est illuminatio, postea purgatio, & ultimo pfectio. sed licet origine, & natura tam ex parte agentis, quam ex parte passi, prius est purgatio, postea illuminatio, & ultimo pfectio.

D ictio, & cōplemento quantum ad agens, & patiens est prior. quia patiens in seipso, & agens in patiente præcligit tanquam magis quid perfectum, & completem, perfectionem illis duobus, cu illa duo propter perfectionem agantur, & hanc

R E S P. A D A R G. D Y S. I I I.

D primum dicendum, quod ex parte materiæ prius est purgatio, quam illuminatio. vi argumentum obijicitur: sed ex parte agentis est econverso.

Ad illud

Prioritas
notanda.

* Clavis li-
gno infi-
xus.

Agens & patiens, quid differant.

Intellectus humanus p̄ specie recipit, quā lumen.

Ad illud autem in contrarium patet, q̄ licet quantum ad susceptionem formæ, & expoliacionem oppositi, quantum ad id, quod hęc sunt, sic patiens patiatur, vt agens agit. quia passum non induit alia forma, quam agens induat: nec expoliatur alia, quam agens expoliat: & licet sic sit de rebus habitis, & perditis; tamen quantum ad ordinem habendi, & perdendi, contrariū est de paciente, & agente. quia patiens prius perdit, quām recipiat; sed agens prius inducit, quām tollat.

Ad id autem, quod obiiciebatur de intellectu nostro; Dici potest, q̄ intellectus noster recipiens lumen, & speciem per accidens, quasi tenet modum retrogradum. nam cum deberet prius recipere lumen, quam speciem ratione conditionis suę, quia est mālē natus ad sc̄ēdum, quodammodo prius recipit speciem, quām lumen: & prius minus nota, quām magis nota. nam anima sicut prius cognoscit alia, quām se: sic prius cognoscit ea, quā sunt in alio, quām ea, quā sunt in se, vt sicut cognoscēdo alia, cognoscit se: sic cognoscendo obiectum, quod est extra se, cognoscit actum, qui est in se, & quia illum ordinem, quem tenet in cognoscendo, tenet in recipiendo, prout receptio cognitioni deseruit, lumen intellectus agentis, quod est in eadē anima cum intellectu posibili, non recipitur in huiusmodi intellectu, nisi mediabitibus speciebus, quā sunt species rerum extra animam, in quarum cognitionem primo progreditur anima. sed licet sic sit in nostro intellectu peruerso, & male nato ad sciendum, non est tñ sic in intellectu angelico. Vel possimus dicere, quōd & receptio speciei, & illuminatio non est ipsa perfectione, siue ipsa cognitio veritatis, sed tam istud, quām illud in his, quā cognoscimus per speciem, præcedit cognitionem. siue ergo receptio speciei sit prior illuminatione, siue conuerso, ipsa tamen illuminatio origine, & natura est prior cognitione, & perfectione.

Ad illud in contrarium, quōd illuminatio est prior, quām notitia, siue quām scientia veritatis, quam vocamus perfectionem; patet, q̄ est prius origine, sed non electione.

Resolutio Dub. IIII.

Hierarchiarum primas, medias, infimasque dari necesse est, tum cognitorum, tum etiam modi cognoscendi ratione.

*D*id autem, quod vterius quarebatur, vt rū in illuminationibus Angelorum sit dare aliquas primas, aliquas medias, aliquas ultimas. Dicendum, quod, vt patuit in arguendo, Diony innuit sic esse, quod dupliciter possimus declarare: ex parte cognitorum, & ex parte modi cognoscendi. Ex parte quidem rerum cognitarum rationabiliter ponit potest, quōd in omnibus Angelis,

*A*sunt aliquæ illuminationes primæ, aliquæ medias, aliquæ ultimæ. Nam aliquæ illuminationes sunt de rationibus gubernationis mundi, & de mysteriis salvationis electorum, inter quæ est dare, aliqua majora: aliqua minora: aliqua media. Propter quod, sicut ipse res per illuminationem cognitæ quendam ordinem habent ad invicem, sic & ipse illuminationes, per quas talia cognoscuntur, quendam ordinem habere debent, vt quædam sint primæ, quædam infimæ, quædam mediæ: nec est inconveniens in talibus esse prioritatem, & originis, & perfectionis: vt quædam illuminationes sint priores aliis origine, & quædam perfectione.

*B*Secundo hoc idem possimus declarare ex parte modi cognoscendi, vt saltē in Angelis interioribus sit date illuminationes primas medias, & infimæ. Nam, vt diximus, quidam Angelii cognoscunt in ipso fonte: quidam in vniuersalibus conceptibus: quidam in particularibus rationibus. Cum ergo Angelus superior proponat Angelio inferiori veritatem aliquam; oportet, quod ipse proponat ei eo modo, quo ipse potest capere. ideo dicitur superior habere dentes, quia dividit illos conceptus suos, & ponit ei magis particulariter. sed non est inconveniens, quod ex propositione talis veritatis, intellectus Angelii inferioris confortatus possit illam veritatem videre in vniuersalibus rationibus, & conceptibus, quām prius fuerit sibi proposita, sicut accidit homini discenti, cui postquam proposita est veritas per multa verba, intellectus eius aliqualiter illuminatus, in paucioribus verbis potest illam veritatem capere. Demum autem & Angelus inferior illam veritatem cognoscit in ipso Deo,

*C*vt sic ordinatè infima reducantur in Deum per media iuxta legem diuinitatis a Diony. 4. de Angelis Hierat. traditam. Dicemus. n. vt etiā communiter dicitur, quod quantum ad naturalem cognitionem pertinet, non est necessaria manifestatio veritatis, neque in Angelis, neq; in Demonibus, quia secundum hunc modum a principio suę cognitionis omnia cognoverunt, hoc enim modo Angelii sunt intelligentiæ plenæ formis, & sunt a deo intelligentes, vel sunt in potentia accidentali, vel actuali ad intelligendum: vt, q̄ solum velint se conuertere super species, quas habent, possunt omnia talia intelligere. Sed huiusmodi illuminatio sit de diuinis mysteriis, & de rationibus diuinis, secundū quas possit saluati humana num genus, quas rationes, & quæ mysteria naturali cognitione non possunt cognoscere. Angeli, respectu cuius cognitionis non sunt formis pleni, & in actu, sed magis sunt in potentia ad suscipiendam talem cognitionem a superioribus substantijs, siue ab ipso Deo. Propter quod, adiuuante lumine gratiæ, non est inconveniens in huiusmodi cognitione gradatim procedere, vt primo inferiores Angelii suscipiant huiusmodi revelationem modo magis particulari, & quasi per multa verba: & postea ad huiusmodi revelationem se habere posse. Egid. super ij. Sent. Qq 3 sint

*Angelorum
illuminationis
de quibus sit.*

sint magis vnitive & demum veritatem illam in ipso fonte, & in ipso Deo cognoscant. Dicemus enim, quod sicut veritas aliter proponitur Clericis, aliter Laicis, & si mediate proponeretur laicis, sicut proponitur Clericis, Laici non caperent: non tamen est inconueniens, quod postquam laici apprehenderint aliquam veritatem eo modo, quo proponitur laicis, quod per talam apprehensionem conformati, possint illam veritatem apprehendere vniuersaliori modo, & quasi eo modo prout proponitur Clericis. Sic, & forte multo magis, si eodem modo proponeretur veritas aliqua superioribus, & inferioribus angelis, inferiores non intelligerent veritatem illam: sed postquam huiusmodi veritas est proposita, modo, quo debet proponi inferioribus, apprehendendo veritatem illam, & ex hoc confortati, non est inconueniens eis, posse intelligere veritatem illam eo modo, quo proponebatur superioribus: & vt sic ascenden-
do veritatem illam cognoscant, eo modo, quo cognoscunt supremi, videlicet in ipso Deo: nunquam tamen sic inferiores attingunt modum superiorum, quod ita clare videant, sicut vident superiores, licet ad hoc deuenire possint, quod videant veritatem illam in illo fonte, & in illa causa, in qua vident superiores: nec oportet in hoc date diuturnitatem temporis ante, quam reducantur infimi angelii per medios angelos, & per supremos in ipsum Deum, quia sufficit, quod natura, & origine, & causalitate se ipsa præcedat. Non oportet autem, quod se præcedant duratio ne, & tempore, sicut origine, & causalitate prius est illuminatio aeris, postea multitudo colorum, & ultimo visio: tempore tamen, & duratione se ista non præcedunt, quia in eodem instanti fiunt. Sic Deus volens illuminare angelos, & volens eis reuelare sua mysteria, per quæ dispositi saluare electos, facit suum impetum in omnes angelos, sed ex isto impetu sine aliqua alia intermedia causa, soli superiores illuminantur, intelligentes illa mysteria in ipso fonte, & in ipso Deo. Ipsi vero superiores sic illuminati proponunt illa mysteria medijs, ex qua propositione non intelligunt illa mysteria infimi, sed medijs magis particulariter illa mysteria proponunt infimis, ut sit aliis illuminandi modus supremos, quia per solum diuinum impetum, & aliis illuminandi modus, quia per propositionem vniuersalem, prout supremi proponunt medijs: & aliis sit modus illuminandi infimos, quia ex propositione particulari, prout medijs eis particulariter illa proponunt. Medijs ergo reducuntur in diuinum impetum per supremos, vt ex propositione illa vniuersali supremorum sint capaces diuini impetus, & possint illa mysteria in ipso Deo cognoscere: infimi autem reducuntur in Deum per medios, & supremos, quia infimi immediatè non sunt capaces diuini impetus: sed etiam non sunt immediatè capaces vniuersalium propositionum, sed solum immediate capiuntur eis illa mysteria, q[uod] particulariter proponun-

Angelorum
illuminatio
nisi modus,
sed modo.

Quæst. I.

A tur: & ex illa particulari propositione manuducuntur in vniuersalem, & ex vniuersali in diuinum impetum, vt sic omnia ibi ordinare sit. Ex ipso ergo modo cognoscendi, vel ex ipso modo illuminandi, prout per tales illuminationes angeli reducuntur in Deum, possumus ibi dare primum, medium, & infimum: vt primum sit per diuinum impetum diuina mysteria patefacere; medium sit per vniuersaliter proponere, mysteria illa cognoscere: infimum sit per particulariter ostendere, in cognitionem illorum mysteriorum deuenire. Aliqua sunt enim, quæ immediatè quilibet cognoscit in Deo: & aliqua sunt, quæ sic gradatim, & secundum præstatum ordinem perueniunt ad notitiam Angelorum.

B Aduertendum autem, quod posuimus similitudinem de Clericis, & Laicis: dicentes, quod sic, & multo magis erat in angelis, quia si veritas talium mysteriorum proponeretur immediatè eo modo inferioribus, quo proponitur superioribus, non caperetur ab eis: sicut si aliqua veritas immediatè proponeretur eo modo laicis, quo proponitur Clericis, non caperetur, nec intelligeretur ab ipsis. Est enim hoc sic, & similiter, quia respectu cognitionis talium mysteriorum sunt angelii in potentia ad cognoscendum: sicut & respectu propositarum veritatum sunt homines ad cognoscendū in potentia. q[uod]a, vt diximus, licet ad naturaliter cognita non sint angelii in potentia, nisi forte valde accidētali, ad cognoscendū in talia mysteria dici possunt esse in potentia. est etiam hoc forte multo magis in angelis, quā in hominibus, quia multo magis se excedunt angelii, cum sint ad inuicem diuersarum specierum, & diuersorum generum, quam se excedat homines, qui omnes sunt eiusdem speciei.

R E S P. A D A R G. D V B. I I I .

C **A** D primum dicendum, quod intelligere cum discursu non dicit solum intelligere aliqua primo: aliqua secundo. Nam & sensus prius dicuntur ferri in lucem, quam in colorem: & etiam lux est ratio, quare sensus feratur in colorem, nec tamen propter hoc dicimus sentire cū discursu. q[uod]a nō cedit tempus in edū inter sentire lucē, & colorē. Sic, q[uod]a in talibus illuminationib[us] nō oportet cadere tempus me-
diū, nō oportet ex hoc, q[uod] angeli intelligat cū discursu. Dato tamen, quod & ibi caderet tempus mediū, adhuc nō oporteret, q[uod] intelligeret cū discursu. Nā intelligere cū discursu nō solū est aliqua intelligere primo: aliqua secundo; sed ēt ponit, q[uod] ibi intercidat tempus medium, & tū hoc dicis, q[uod] istud tempus medium intercidat arguendo, & ratiocinando, prout nos arguendo, & ratiocinando à principijs ad conclusiones discurrimus. Nā Angelus etiam secundum suam naturalē cognitionem non intelligit omnia simul: sed oportet, quod primò conuertat se super istam speciem, & intelligat representata per illam speciem, & postea

Intelligere
cum discus
su quid.

Angeli nō
discurrent,
quero rōas
les dicuntur.
intellectua-
les, intellecti-
bus.

postea se conuertat super aliam speciem, & intelligat representata per illam speciem: & postea se conuertat super aliam speciem, si vult intelligere representata per eam, & sic successuē, & quodam ordine potest se conuertere super omnes suas species, & intelligere omnia representata p eas, nec tamen in huiusmodi successione, & in huiusmodi ordine est discursus, quia si cadit ibi successio, quod aliqua intelligit primo, aliqua secundo, non agit hoc arguendo, & ratiocinando: quæ argutio, & ratiocinatio de necessitate requiritur ad intelligere cum discursu: sic & in proposito, & si non quantum ad modum reuelādi, tamen quantum ad ipsa reuelata non omnia reuelantur simul ipsi Angelo. Si ergo aliqua reuelantur ei primo: aliqua secundo, quantuncunque intercidat ibi tempus medium, non dicitur propter hoc intelligere cum discursu, quia huiusmodi tempus medium non intercidit, quod Angelus ratiocinetur, & arguat, vt sic arguendo, & ratiocinando seipsum ad veritatē ducat.

Ad secundum dicendum, quod licet Angelus sit deiformis, & licet per huiusmodi illuminaciones fiat deiformis, non tamen est Deus, nec habet per huiusmodi illuminationes, quod fiat Deus, ideo non oportet, quod æquetur Deo, & quod per huiusmodi illuminationes omnia intelligat simul, sicut intelligit Deus.

Ad tertium dicendum, quod licet sit unus intellectus angelicus; non tamen æqualiter est dispositus ad omnīæ æqualiter intelligēdum. ideo secundum quod exigit intellectus Angeli, & natura eius, aliqua possunt ei reuelati primo, aliqua secundo, & sic deinceps.

Q V Æ S T I Q II.

De Angelorum ordinibus.

DISTRA quæritur de secundo principali: videlicet de ordinibus Angelorum. Quæritur enim de numero talium ordinum.

A R T I C. I.

An nouem sint ordines Angelorū.
Conclusio est affirmativa.

D.Th. 1.p.q. 108. Et 1.sen.d.9.arti.3. D.Bon.d.9.artic.1.q.7.
Land. d. 9. q. 5. Bie. d. 9. q. 1.

T videtur, q̄ non debeant esse nisi tres ordines. Nam in numero ternario omnia reperiuntur, vt dicitur in 1.cq. & mūdi. Quia in omnibus reperi principium medium, & finis. In omnibus enim est assignare supremū, medium, & infimum. vnde in eodem primo celi, & mun-

Numerus
Ternarius.
tex.6.2.

A di dicitur, quod hunc numerum, scilicet ternariū, extraximus ex natura rerum. Et ibidem dicitur, quod secundum istum numerum habemus laudare Deum Creatorem præexistentem proprietatibus rerum, ergo ex proprietatibus rerum accipere debemus huiusmodi numerum. & quia ex proprietatibus Angelorum est, quod sic distinguuntur secundum ordines; quia Dionysius cuilibet ordini assignat suas proprietates, nō erūt nisi tres ordines Angelorum: supremus, medius, & infimus.

Præterea videtur, quod sint septem ordines: quia Magist. 2. Sententiarum, distin. 9. dicit ordinem Angelorum esse multitudinem cœlestium spirituum, qui inter se in aliquo munere gratia similantur. Secundum ergo numerum donorū gratiarum sunt accipiendi ordines: sed dona gratiarum, siue dona Spiritus sancti numeratur esse septem, ergo, &c.

Præterea videtur quod debeant esse in numero denatio: quia denarius est numerus perfectus, & ipsi potissimum sunt in numero perfecto.

Præterea in Euangeliō assignatur parabola Lxx 15. de decima dragma: Post resurrectionem ergo erunt decem ordines. Aliter enim homo non diceretur decima dragma, nisi pertineret ad decimum ordinem, sed genus humanum non faciet per se ordinem; quia homines assumentur ad ordines Angelorum: oportet ergo, quod sint decem ordines Angelorum, & quod homines assumantur ad illos decem ordines: vt hoc modo homines dicātur decima dragma perdita: quia erit pars decem ordinum.

C IN CONTRARIUM est Dio. 6. de Angel. Hierarchia dicens: Omnes cœlestes essentias Theologia vocavit nouem, intēdens ex hoc g. esse ordines illarum cœlestium essentiatum. Et idē eo. c. dicit, quod has. s. cœlestes essentias & Diuinus noster Sanctus Præceptor, videlicet Hierotheus, vel melius; Paulus, vt * Cōm. sunt Hugatio, Catharinus, Ficius, D. Tho. &c. aliij. Cōmēt, dicit i tres ternas dispōnes segregat. sunt ergo tres Ternæ. i. 9. dispositiōes segregat, siue ordines Angelorū.

Angela
ord. nos
quot.

* Paulus
Hierothē*f.i.*
Deo lacer,
vel teste
Dionysio
ibidem, sa-
crorum ini-
tiator.

* Cōm. sunt
Hugatio,
Catharinus,
Ficius,
D. Tho. &
aliij.

Dub. I. Lateralis.

An ordines recte ordinentur.
Conclusio est affirmativa.

D.Th. 1.p.q. 108.arti.6. Et 2.d.9.arti.7.Ric.
d.9.q.2. Brul.d.9.q.7.

L T E R I V S post dubitationē de numero ordinum, dubitat ut de ordinatione ordinū. sunt. n. ibi, vt diximus, tres Terni, siue tres Ternatij. Primus enim Ternarius secundum Grego. sunt Seraphin, Cherubin, & Throni. Sed autem Dominationes: Principatus, & Potestates. Tertium autem Ternarium faciunt Virtutes, Archangeli, &

Dionysij, &
Gregorij co-
tutio

& Angeli, circa quam ordinationem Gregorij est triple dubitatio, vna est de assignatione ternariorum, in qua discordat à Diony. Nam licet naturaliter in assignatione primi ternarij cōueniat cum eo, in assignatione tamen secundi, & tertij differt. Vult enim Dionysius. q. de angelica Hierarchia, quod ad secundum ternarium, siue ad secundam Hierarchiam pertineant Dominationes, Virtutes, & Potestates; Ad tertiam vero Principatus, Archangeli, & Angeli, Gregorius ergo ponit principatus esse secundū ordinē secundæ Hierarchiæ, & virtutes esse primum ordinem Hierarchiæ tertiarum. Dionysius autem econuerlo.

Secunda autem dubitatio est de ordine ternariorum. Nam si ad secundum ternarium pertinet Dominationes, Principatus, & Potestates, cū ista sint nomina prælationum, & ordo prælatorum sit ordo primus, & supremus; videtur, quod secundus ternarius debeat poni primus, & primus secundus, ut prius sint Dominationes, Principatus, & Potestates, quam Seraphin Cherubin, & Throni.

Sapientia
bonorum om-
nium inten-
ter. Sapientia: Ignorabam, quod omnium bonorum mater est sapientia. Videatur etiam, quod Throni debeant esse super Cherubin, & Seraphin. Nam Throni dicuntur, in quibus sedet Deus, sed sedes immediata se habet ad sedentem. ergo Throni sunt immediatores Deo, q. alij: & per consequens sunt superiores alijs. In ordinatione ergo horum trium ternariorum ordinum, est inordinatio partium ternarij inter se, quia Throni deberent esse supra Cherubin: Cherubin supra Seraphin, & etiam est ibi inordinatio partium viuis ternarij ad alium ternarium, quia partes secundi ternarij, & tertij, aliter ordinat Dionysius, & aliter Gregorius: & tertio est ibi inordinatio ipsorum ternariorum ad inuicem, quia secundus ternarius, qui est Prælatorum, deberet poni supra primum ternarium, qui est contemplatiuum, & supra tertium, qui est actiuorum.

Dub. II. Lateralis.
An ordines recte nominentur.
Conclusio est affirmativa.

D. Th. 1. p. q. 108. art. 5. Et 2. d. 9. art. 4. Item contra Gent. lib. 3. cap. 80. D. Boni. d. 9. art. 1. q. 4. Ric. d. 9. q. 2. Eiel. d. 9. q. 1. Brul. d. 9. q. 4. Voril. d. 9. q. 3.

Tome I.
cap. II.

N L T E R I U S autem dubitatur de nominacione ordinum. & videtur, quod inconvenienter supremus ordo ponatur esse Seraphin. Nam Seraphin dicuntur ab ardore charitatis, & secundum Aug. 15. de Trinitate donum s. charitatis est, quod diuidit

A Init filios Regni aterni, & filios perditionis aternæ, ergo huiusmodi donum est commune omnibus bonis, & omnibus Angelis. non ergo est unus ordo, sed omnes ordines.

Præterea videtur, q. secundus ordo nō debeat dici Cherubin. Nam Cherubin dicitur a scientia: sed scientia, & sapientia est quid commune omnibus Angelis, cum omnes sint intelligentia, & omnes sint deiformes, & omnes polleant scientia, & sapientia.

Præterea videtur, quod tertius ordo non debeat dici Throni. Nam Throni dicuntur illi, in quibus sedet Deus, & in quibus sedet diuina sapientia, sed anima iusti, & omnis substantia intellectualis bona fides est diuina sapientia, erit ergo hoc commune omnibus Angelis.

1. Edd. Præterea videtur, quod quartus ordo non debeat dici Dominationes. Nam hoc est maximè proprium Dei, videlicet Dominari, iuxta illud: Quoniam Dominus ipse est Deus, deberent ergo Dominationes dici primus ordo, non quartus.

Præterea videtur, quod quintus ordo non debeat dici virtutes. Nam virtus est ultimum de potentia: cum ergo Dominatio competat rei, ratione potentie, prius intelligimus rem habere ultimatam, & completam potentiam, & postea intelligimus illam rem dominari. Erunt ergo virtutes supra Dominationes, & erunt virtutes saltem quartus ordo, non quintus.

Præterea omnes intelligentia dicuntur esse quædam virtutes, erit ergo hoc nomen communis, non proprium.

Præterea videtur, quod sextus ordo nō debeat dici Potestates, quia secundum quod habetur in littera, Potestates nominantur, quæ hoc cæteris potentius in suo ordine acceperūt, ut virtutes ad uersæ eis subiectæ refrænentur. Erunt ergo Potestates supra virtutes, cū potissimum ad eas spectet restigare virtutes aduersas.

Præterea videtur, quod septimus ordo nō debeat poni Principatus. Nam Principatus, & Potestates, & Dominationes, & etiam virtutes etiā idem videntur dicere. Nam idem videtur esse potestas, & virtus. Nam pro eodem accipimus habere potestatem agendi aliquid, & habere virtutem faciendi illud. Idem est ergo potestas, quod virtus: & idem est potestas, quod Dominatio iuxta illud ad Rom. 13. rom. 13. Omnis anima Potestatibus sublimioribus subdita sit. Cum ergo subiecti dicantur respectu alicuius dominantis: idem est esse potestatem, quod esse sublimiore: & idem quod habere dominium. sic etiam idem est potestas, quod principatus. Nam cum ad Ro. Apostolus prius dixisset, q. principes non sunt timori boni operis, sed malitiae: postea subdit: Vis autem non time te potestatem? Bonum fac: accipiens pro eodem esse principem, & potestatem.

Rom. 13. Præterea videtur, q. octauus ordo non debeat dici Archangeli. Nam Archangeli sunt illi, qui principiantur Angelis: Idem erunt ergo Archangeli, quod principatus: cum & principatus Angelis principiantur.

¶ Præterea videtur, quod nonus ordo non debet dici Angeli. Nam Angeli dicuntur nuncij, vel ministri: Omnes ergo erunt Angeli, quia ut dicitur ad Hebr. omnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi.

Dub. III. Lateralis.

*An ordines sint à natura, gratia, & officio.
Conclusio est affirmativa.*

D.Tho. 1.p.q. 108.artic.4. Et 2.d.9.artic.7.
Biel d. 9. q. 1.

L T E R I V S autem dubitatur de ratione, & causa istorum ordinum: Vitrum distinctio huiusmodi ordinum sit à natura, vel à gratia. Et videtur, quod sit solum à gratia, quia huiusmodi ordines accipiunt secundū actiones Hierarchias, quæ sunt illuminare purgare, & perficere. sed hoc non competit Angelis nisi per gratiam.

Præterea quod competit roti Hierarchiæ, competit cuilibet ordini, cum ordines contineantur in ipsis Hierarchiis, sed cuilibet Hierarchiæ competit, qd sit quid deiforme, & quantum possibile est, similans: sed hoc competit Angelis potissimum per gratiam, ergo &c.

Præterea Magister in littera dicit, qd ordo est similitudo cœlestium spirituum, qui inter se in aliquo munere gratiæ similantur, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia supra distinctio 3. dicitur de Angelis, quod ab initio sua conditionis aliqui fuerunt superiores; aliqui inferiores; ergo ab exordio sua conditionis, & per consequens ex ipsa natura eorum, erat ibi distinctio graduum, & per consequens distinctio ordinum.

Præterea Magister in littera dicit, quod ordo Angelorum est multitudo cœlestium spirituum, qui in naturalium datorum participatione convenient.

Resolutio Artic. I.

Hierarchiarum distinctio ex Principe, ex opere, & ex ipso fine sumi potest. Quelibet autem tres complectitur gradus. Hinc nouem sunt ordines, in quibus est ordo & quantum ad Hierarchias in se, et quantum ad assignationem partium, nec non ad ordinem partium.

E S P O N D E O dicendum ad questionem primam, qd quia Diony. 6. cœlestis Hierarchiæ hoc modo dicit esse, 9. ordines Angelorum. Quia sunt ibi tres Ternæ dispositiones, i. tres Hierarchiæ, quartū quilibet est ternio, id est

A quilibet continet tres ordines; si volumus de numero ordinum aliquid dicere, oportet de numero Hierarchiarum aliquid enarrare. Hierarchia enim idem est, quod sacer Principatus: Omnes ergo Hierarchiæ illæ, sive oēs illi sacri Principatus ad tria possunt comparari, vel ad Principem, sub quo sunt: vel ad actiones, quas agunt: vel ad finē, quæ intēdunt, distinctio itaq; Hierarchiarū, vel erit ex ipso Principe, & ex ipso opere in eoī, vel ex ipso ope ī spirituali, vel ex ipso fine. Ex ipso Principe, & ex ipso opere in generali accipitur distinctio Hierarchiarum, vt supra accipiebatur de quilibet magno Principe, & de quo libet magno opere, vbi est dare tria genera ministrorum, quia quidam sunt assistentes ministri, & hi faciunt Hierarchiam primam. Quidam propositi operarii, & hi secundam. Quidam excutores operum, & hi faciunt tertiam, non enim est conueniens, quod magnus Princeps immidiately se habeat ad operios qualescumq; sint operarii, si ue sint Prepositi, sive Executores. Sed sūt Assistentes ministri, qd voluntatē Regis denūciat Prepositis, & sunt Prepositi, qd operarios ordinat & dirigit: & tertio sunt, qui ex quoniam opus.

B Secunda autem distinctio Hierarchiarum est ex ipso opere in speciali. Nam hoc est opus speciale Hierarchicum, communicatio scientiæ, nā in hoc stant opera Hierarchica, quod unus alium purget à nescientia, illuminet, & perficiat in scientia: Erunt ergo tres Hierarchiæ iuxta tres modos sciendi, in fonte in uniuersalibus rationibus, & in particularibus conceptibus, nam Prima Hierarchia, vt diximus, in ipso Deo tanquam in ipso fonte cognoscit diuina mysteria. Secunda vero de huiusmodi mysterijs in quibusdam uniuersalibus rationibus docetur a prima. Tertia vero de eisdem mysterijs secundum particulares conceptus docetur à secunda. & quia non est dare plura genera ministrorum, vt dicebat distinctio prima, nec prout ad propositum spectat est dare in Angelis plures modos sciendi, vt dicit hæc distinctio secunda: ideo vtroq; modo probatur, non esse nisi tres Hierarchias.

C Tertiomodo potest assignari sufficientia Hierarchiarum ex ipso fine, & ex ipso opere in generali, vt differat hæc tertia acceptio à prima, quia illa accipiebat distinctionem Hierarchiarū ex ipso Principe, & ex ipso opere in generali, hæc autem ex ipso fine, & ex ipso opere in generali. Nam finis mouet agentem, & facit efficientem. finis enim in agibilibus, vt patet ex Physic. se habet sicut principia in speculabilibus, ideo dicitur 4. de di. no. Nullus enim ad malum respiciens, facit, quod facit. Quodlibet ergo agens in sua actione, non intendit malum, sed finem, & bonum, quod potissimum veritatem habet in actione Hierarchica, quæ est actio sancta, & bona. In actione ergo illa primò est consideratio finis: Secundo dispositio operum secundum illum finem. Tertiò executio operis, secundum finem apprehensum, & iuxta dispositionem factam secundum talēm finem. Diximus enim hanc distinctionem

Hierarchiæ distinctio à Principe.

Hierarchiæ distinctio ab opere.

Hierarchiæ distinctio à fine.

Finis mouet agentem. 4. Physic.

D Nam finis mouet agentem, & facit efficientem. finis enim in agibilibus, vt patet ex Physic. se habet sicut principia in speculabilibus, ideo dicitur 4. de di. no. Nullus enim ad malum respiciens, facit, quod facit. Quodlibet ergo agens in sua actione, non intendit malum, sed finem, & bonum, quod potissimum veritatem habet in actione Hierarchica, quæ est actio sancta, & bona. In actione ergo illa primò est consideratio finis: Secundo dispositio operum secundum illum finem. Tertiò executio operis, secundum finem apprehensum, & iuxta dispositionem factam secundum talēm finem. Diximus enim hanc distinctionem

nem

nem acceptam esse ex fine, & opere in generali. quia hoc est generale in omni volente facere ali- quod opus, quod primo apprehendit finem. Se- cundo disponit, quae sunt agenda, & in illum finem. Tertio exequitur, & agit; & si sit opus arduum, quod spectet ad certa multitudinem, oportet ista tria diversis committere, quia aliqui potissimum sunt intenti circa finem, sicut sunt illi, qui sunt in timi, & secretarij, & familiares alicuius domini, qui considerant, & sciunt rationes, & causas agen- dotum, & dicuntur esse specialiter intenti circa finem, quia finis est ratio, & causa in agendis. Aliqui vero sunt intenti circa dispositionem, & directionem operum, ut illi, qui operibus propo- vuntur; aliqui vero circa executionem, ut illi, qui opera exequuntur, & agunt. Et quia finis omnis Hierarchia est ipse Deus, & impletio voluntatis diuinae, ideo primam Hierarchiam dicuntur illi constituere, qui sunt immediate circa Deum, & immediate eis repelunt voluntas diuina, & imme- diate eis reuelantur mysteria, rationes, & le- ges, secundum quas Deus vult mundum regere, & electos saluare. Secundam autem Hierarchiam constituunt, qui illis operibus preponuntur, se- cundum quem Deus disposuit saluare electos. Ter- tiam autem Hierarchiam constituunt, qui depu- tantur ad custodiā hominum, & qui exequun- tur, & agunt opera illa, quae ordinantur ad salu- tem electorum, non ergo sunt nisi tres Hierar- chiae.

Sed cuiuslibet Hierarchia cōuenienter dñi datur in tria, erunt ibi iuxta dictum Dionysii, tres ternæ dispositiones, idest, tres dispositiones, siue tres Hierarchiae, quarum quislibet est terna, idest, diuisa in tria, cum enim sic est, quod aliqua una magna multitudo facit plures principatus, oportet quilibet illorum principatum habere plu- res gradus, & plures ordines: ut si tota multitu- do hominum, sive Christianorum continet in se plures principatus, ut puta Clericorum, & Laico- rum, qui duo principatus accipiunt iuxta duos gladios, quod figuratum fuit in Evangelio, ubi dicitur: Ecce duo gladii hic, quæ principatus Cle- ricorum virtut magis gladio spirituali: Laicorum magis gladio materiali, oportet in quilibet isto- rum principatum dare plures gradus, qui gra- dus sufficienter possunt sumi secundum ternarium, qui est generalis modus accipendi in qua libet multitudine, quia aliqui sunt ibi supremi, aliqui medijs, & aliqui infimi, ut puta si volumus principatum Clericorum accipere secundum scien- tiā, et in ibi dare gradato supremum medium, & infimum, quia gradum supremum tenent Do- ctores, & Magistri: infimum simplices Discipuli: medium, qui suat inter hos, ut Baccalaurei, qui in se opera utrorumque Magistarum, & Disci- pulorum continent. Sic in principatu Laico- rum gradum supremum tenent Consiliarij, Iudi- ces, & Doctores rem publicam dirigentes: me- dium Milites, & Barones rem publicam defen- dentes: infima mercantes, & mechanici o- perificientes, & in omnibus his gradibus cōsta-

Hierarchia
tres, q̄e nō
sunt.

Clerici
Laici
Simplices

Quæst. II.

A re multas differentias, quia non omnes doctores sunt æquales, & sic de alijs gradibus.

Hierarchia
num diuina
in tres gradus. Sic in proposito quamlibet Hierarchiam di- uidemus in tres gradus, nam sic videmus in ipsiis hominibus. Assistentes enim ministri alicui Regi, vel Principi, non omnes tenent eundem gradum, nam quidam sunt solum familiares, ha- bentes liberum introitum ad Regem. Quidam cum hoc, quod sunt familiares, sunt etiam secre- tarij scientes secreta Regis. Quidam cum hoc, q̄ sunt familiares, & Secretarii, sunt valde intimi, & dilecti a Rege. Quāuis ergo omnes familiares primò sciant vota Regis, per antonomasiā tamen dicuntur scire huiusmodi vota Secretarii, & per antonomasiā dicuntur esse propinquū Regi, qui sunt intimi sibi, & dilecti ab eo: ita, quod primus gradus erit dilectorum, & hunc gradum tenent Seraphini. Secundus erit secretorum, & hunc gradum tenent Cherubini. Tertius erit fa- miliarium, & hunc gradum tenent Throni. Et si Secretarii sunt etiam dilecti, & si dilecti sunt se- cretarii, tamen plus est esse dilectum, quam se- cretarium, vel quām scire secreta, quia ipsa dilec- tio est causa reuelationis secretorū, & quæ sunt causatorum abundantius sunt in causis, ideo Se- raphini tanquam superiores ab excellentiori dono denominantur, ut ab ardore charitatis. Che- rubini denominantur ab excellētiori dono post di- lectionem, ut a plenitudine scientiæ, & sciunt se- creta Dei. Throni vero ab eo, quod est post scien- tiā, ut a iudicio, ut dicitur in eis sedēt Deus, & dicitur in eis iudicia facere. Vnde & Gregor. Secundum, quod habetur in littera, Throni vo- cantur, qui tanta diuinitatis gratia replentur, ut in eis sedeat Deus, & per eos iudicia deter- mineat.

Throni
de dicitur. Aduertendū, quod si bene sit ordinata cura ali- ciuius Domini, per infinitos familiares, debent vo- ta Regis ad alios deriuari, quia intimi, & secreta- riū Regis semper debet assistere Regi. Alii autem communis familiares vota Regis ad alios defen- tent, ideo in Throni dicuntur sedes Dei, quia sicut sedes defert ledenteū, sic Throni, quasi in simili inter familiares deferunt Deum, & deferunt vota Dei ad alios. In eis ergo dicitur Deus sedere, & sua iudicia discernere, quia per ipsos manifestan- tur, & discernuntur iudicia Dei, ut quid Deus sententiauit de aliquo, & quid iudicavit, & quæ sunt vota sua, per istos manifestantur aliis Hi- erarchiis.

D Prima ergo Hierarchia, quæ est assistētium, & familiarium, & eorum, qui collocantur quasi in vestibulis Dei, sicut Dionysii, ait, tres gradus habet: & in quilibet gradu sunt multæ differentiæ, quia illi, qui sunt intimi, & dilecti, non sunt æquè inti- mi, & dilecti, ita quod in ipso ordine Seraphini, aliqui sunt superiores, aliqui inferiores. Ipsi etiam Secretarii, & qui denominantur scire secreta Dei sunt aliqui magis, aliqui minus. Sic etiam in ip- sis Thronis, qui communis nomine sunt quasi fa- miliares Dei, & quasi sedes Dei deferentes aliis suis vota, & eius decreta, sicut mos est in simili- farni.

Hierarchia
Assistētium

Familiarium facere, non sunt omnes è quæ tales, sed aliqui sunt superiores, aliqui inferiores. Propter quod Dionysius in quolibet ordine ponit etiam gradus, & differentias, sed illos gradus, & illas differentias in speciali scire non possumus, quia non plenè nota est nobis Angelorum natura.

Hierarchia
Præpositi
rum.

Et quod dictum est de prima Hierarchia, & continet tres gradus, qui dicuntur assistentes ministri veritatem habet, & de secunda Hierarchia, quia dicuntur Præpositi. Nam illi dicuntur præpositi, qui intromitunt se de toto opere, executores enim operum intromittunt se de partibus operis, sive de partibus principalibus, quæ intromitunt se de tecto, vel de parietate, vel de partibus secundarijs, quia intromitunt se de dolatione lapidum, vel de dolatione lignorum: non autem de constructione, vel de compositione operum. Illi autem, qui intromitunt se de toto opere, possunt esse in triplici gradu, quia aliqui sunt, qui solum imperant, & dirigunt dicentes, quia agendum. Alij vero sunt, qui remouent impedimenta, ne impeditur, quod imperatum est. Tertijs sunt, qui ordinant operarios, ut fiat, quod imperatum est. Secundum hoc ergo secunda Hierarchia tres ordines continet. Et primo continet nominationes, quorum est indicare, quid agendū, & imperare, ut fiat. Secundo continet virtutes, quarum est impedimenta remouere, ne impediatur, quod imperatum est. ideo dicuntur virtutes cōsiderate legibus naturæ. Tertio continet potestates, ad quas spectat operarios ordinantes, ut fiat, quod imperatum est. Omnes enim hi sunt Præpositi operum, & qui imperant, & qui impedimenta remouent, & qui operarios ordinant.

Tertia autem Hierarchia tres gradus continet, diximus enim, quod in opere aliquo quædam sunt partes principales: quædam secundariae, ut in dñmo partes principales sunt tectum, & paries, & huiusmodi: partes autem secundariae sunt particularia ligna, ex quibus componitur pars, scilicet tectum, vel particulares lapides, ex quibus componitur paries: & inter has partes secundarias, quædam sunt principaliores alijs. Lepides enim, ex quibus sunt arcus, vel pilaria, sunt principaliores, quam alij lapides, qui constituant communiter parietem. Ipsa ergo operarij in triplici genere se habebunt, quia quidam erunt constructores, habentes operationes circa principales partes. Quidam dolatores, habentes operationes circa secundarias, & particulares partes. Ipsis etiam dolatoribus quibusdam committuntur maiora, ut dolatio lapidum facientium arcus, vel pilaria. Quibusdam committuntur minoria, ut dolatio aliorum lapidum. Sic in toto genere humano, aliquæ sunt partes principales, ut ipse Res publicæ, sive ipse multitudines: aliquæ sunt partes secundariae, ut ipse particulares personæ, circa quas particulares personæ aliquando conuenit exercere maiora, aliquando minora.

Tertia itaque Hierarchia, qua continet quas

A ministros operarios, tres ordines in se habet, quæ huiusmodi operarij, vel operantur circa totam multitudinem, & illi dicuntur Principatus quasi Principes alicuius totius multitudinis, sicut habemus in Dan. Michaelem dixisse, quod Princeps Persarum restiterat sibi. 23. die. Intelligimus enim per Principem Persarum Angelum aliquem, cui commissa erat cura illius totius multitudinis.

Vel huiusmodi operarij operantur circa particulares personas, quod dupli modo esse potest, quia vel operantur maiora, & isti dicuntur Archangeli; vel operantur minora, & isti coemodi nomine vocati sunt angeli. ideo ait Gregorius, quod Archangelorum est denunciatæ maiora, Angelorum minora, dicuntur enim Archangeli quasi principales Angeli, quia faciunt illud, quod est principale, & præcipuum in opere Angelorum, & nuntiorum, quia eorum est enunciare maiora, & principalia: vel dicti sunt Archangeli, quæ medium sapit naturam extremitatum. cum autem supremus ordo insimilis Hierarchia sit Principatus medius Archangeli, insimus Angelis. Archangeli, qui sunt in medio, nomen recipiunt ab virisque a Principatibus, & ab Angelis, & dicti sunt Archangeli, quasi Principes Angelorum.

Dan. 10.

Archange-
li vnde di-
cantur.

R E S P. A D A R G. ARTIC. I.

A D primum dicendum, quod numerus ternarius, quia est numerus communis, oportet, quod reperiatur in quolibet Principatu Angelorum: & quia triplex est huiusmodi Principatus iuxta triplicem Hierarchiam, oportet, quod sint ibi tres ternarij ordinum.

Ad secundum dicendum, quod dona, secundum quæ distinguuntur ordines, sunt dona perfectio[n]ia in actibus Hierarchicis, prout aliquibus collatum est hoc donum, quod imperfecti alijs, & quod impedimenta remouent: & sic de singulis, prout in questione de nominatione ordinum per singula declarabitur.

Ad tertium dicendum, quod de perfectione numerorum multipliciter contingit loqui. nam aliquando dicitur numerus perfectus secundum quandam generalitatem, & sic ternarius dicitur numerus perfectus, quia quodam modo generaliter repertur in omnibus: & hoc modo Angelorum ordines sunt in numero perfecto, quia sunt in ternario triplicato: ut secundum hoc sit ibi deiformitas, & similitudo ad diuinitatem, quia sic etiam divinitate sunt tres personæ, sic Angeloi dividunt in tres gradus, sive in tres Hierarchias, quarum quilibet dividitur in ordines, ut sint ibi tres ternarij ordinum. Alio modo accipitur perfectio in numeris secundum aequalitatem ad partes, quando omnes partes aliquotæ simul sumptæ reddunt suum totum, & sic senarius est numerus perfectus. Tertio modo potest accipi perfectio in numeris secundum alcensum, & multiplicatiō[n]em: ut dicatur ille numerus perfectus, ultra quem non est ascensus, nec multiplicatio[n]em:

Numeros
perfectio
prima.

Numeros
perfectio
secunda.

Numeros
perfectio
tertia.

Hierarchia
Præpositi
rum.

&

& sic denarius est numerus perfectus, quia ultra denarium non procedunt numeri. nam cum in numerando procedimus ultra denarium, dicimus undecim, duodecim, i. vnu, & decem: duo, & decem, propter quod ultra denarium non est in numeris simpliciter nouum numerum sumere, sed est replicate, quod iam est dictum.

Ad formam ergo arguendi cum dicitur, quod ordines debet esse in numero perfecto, dicemus, quod si non est ibi perfectio numeralis, eo modo, quo est in denario, est ibi perfectio, eo modo, quo est in ternario. quia est ibi ternarius triplicatus, ut ex hoc secundum numerum sit ibi perfectio perfecta. sed ex huiusmodi Methaphoris arguere modicam vim habet.

Ad quartum dicendum, q̄ homines dicuntur decima dragma, non, quod post resurrectionem faciant decimum ordinem: nec, quod assumantur ad decem ordines Angelorum, sed dicuntur decima dragma, quia restaurabunt ruinam angelicam, de quibus quasi cecidit decima pars, ut comuniter dicitur.

*Dragma de
cima cur di
eāt homo.
Lucas 15.
Quid signi
ficet.*

Pro Resolutione Dub. I.

Vide Resolutionem Artic. Superioris. Ordines recte nominantur, ut ex officiorum donis patere potest.

 Did autem, quod ulterius queratur de nominatione ordinum, dicendum, quod cum tres ponantur Hierarchiae, & in qualibet Hierarchia tres ordines, ut de omnibus omnium huiusmodi ordinum singulatiter exequamur. Primo exequamur de omnibus ordinum prima Hierarchia, ubi secundum Dionys. de angelica Hierarchia sunt Seraphin, Cherubin, & Throni.

*Hierarchia
principales
ordinis
nominis.*

Propter quod sciendum, quod omnis Principatus sub aliquo Principe est ordinatus ad aliquod opus, & propter aliquem finem, est secundum alias gratias, vel secundum aliqua dona, ut, quod his conferatur talis gratia, vel tale bonus, quod sic præsist: & alijs talis gratia, & tale donum, quod hoc modo præsist, habet etiam differentiam quilibet Principatus ad Principatus alios. Ordines ergo in prima Hierarchia quantum ad præsens spectat, quinq; modis sumi possunt. Primo modo, prout odines illius Hierarchiae differunt ab ordinibus aliarum Hierarchiarum. Secundo, prout comparantur ad dona gratiarum, secundum quæ sunt in talibus gradibus constituti. Tercio prout comparantur ad suum Principem. Quarto, prout comparantur ad suam operationem. Quinto, prout comparantur ad suum finem.

*Hierar-
ch. & primæ
quo patro
ab ordinib.
aliarū Hie-
rarchiarum
differant.*

Propter primum sciendum, q̄ ordines primæ Hierarchie differunt ab ordinibus aliarum Hierarchiarum, quia huiusmodi ordines immediate collocantur circa Deum. Vnde dicuntur esse se-

cundum Dion, in vestibulis Dei. propter quod si ordines differunt ab alijs ordinibus, ex eo, q̄ sunt circa Deum, oportet, quod sumantur secundum actiones, quas habere possunt Angelicæ circa Deum. Huiusmodi autem dicitur esse triplex, videlicet tenere Deum, & habere ipsum in seipso, quod respondet spei. Quod enim nunc speramus, tunc te nebulosus, & habebimus. Secundum est cognoscere ipsum aperte, & clare, quod respondet fidei. Quod enim nunc credimus, tunc clare cognoscemus. Tertium est ipsum perfectè diligere, quod innititur perfectè charitati, quæ est in Patria. Vel possumus ista tria adaptare ad tres vires animæ, quia tenere, & habere competit memoriae: & cognoscere, & scire competit intelligentiæ, sed diligere competit voluntati. nec ista tria ita se habent, q̄ diligens non cognoscat: vel, quod cognoscens non habeat, & teneat. sed quia perfectius est diligere, quam cognoscere. & quis perfectius est cognoscere, quam habere, & tenere; ideo secundum hæc tria sumuntur illi tres ordines: ut supremus ordo, qui est Seraphin, sumatur ab ardore dilectionis. Secundus, qui est Cherubin, à plenitudine cognitionis. Tertius, qui est Throni, ab habere, & tenere. Nam sicut ipse Thronus, & ipsa sedes habet in se, & tenet in se sedentem, sic Throni habent, & tenant in se Deum.

Secundo modo possunt accipi tres ordines à comparationem ad dona gratiarum, secundum quæ sunt in talibus gradibus constituti. Vnde & Gregorius, ut habetur in littera, dicit, quod in illa summa ciuitate quilibet ordo eius censetur rei nomine, quam plenius accepit in munere. Dicit enim ista plenitudo attendi per comparationem ad ipsa dona, & per comparationem ad ipsos Angelos. habent enim superiores Angeli pleniori modo omnia dona, ut Seraphin habent pleniori dilectionem, & pleniori cognitionem, & pleniori modo habent, & tenent in se Deum, quam Cherubin. Si ergo Seraphin denominarentur à plenitudine scientiæ, fieret huiusmodi denominatio à plenitudine munieris respectu Angelorum, quia habent pleniori scientiam, quam omnes Angeli, sed non fieret huiusmodi denominatio à plenitudine munieris respectu donorum, quia scientia non est plenius munus, qd habent Seraphin; immo dilectio est munus plenius, & perfectius. Sedm hoc ergo supremus ordo denominabitur à pleniori munere simpliciter. Secundus ordo denominabitur secundo pleniori munere. Et quia perfecta munera sunt illa, secundum quæ habemus actiones circa Deum, & inter hæc charitas est omnino quid perfectius; & post hanc est scientia, & post hoc est habere, & tenere Deum. ideo Seraphin tanquam ordo primus denominatur ab ardore charitatis: Cherubin tanquam secundus à plenitudine scientiæ: Throni ab habere, & tenere Deum. Sunt enim hæc tria in omnibus his. Nam & Throni Deum tenet, cognoscunt, & diligunt, sed si denominare inus eos ab ardore dilectionis, nimis daremus eis. quia cum dilectio sit, quid supremum, debet ab hoc